Et deprecabatur eum multum dicens, Quoniam filia mea in extremis est, veni impone manus super eam, vt salua sit & viuat. ] In Euangelio Lucæ ita scriptum est, quia filia vnica erat illi fere annorum duodecim, & hæc moriebatur. Filia ergo Archisynagogi, ipsa est synagoga, quæ sola legali institutione composita, quasi vnica Moyſi nata erat. Et hæc velut duodecimo ætatis anno, hoc est tempore pubertatis appropinquante, moriebatur, quia nobiliter à prophetis educata, postquam ad intelligibiles annos peruenerat, postquam spiritalem deo sobolē generare debebat, subito errorū languore confertnata, spiritalis vitæ vias ingredi desperabiliter omisit: & si non à Christo succurreretur, horrendam per omnia corruisset in mortem.

Et abiit cum illo, & sequebatur eum turba multa: & comprimebant illum. ] Ad puellam pergens sanandam Dominus à turba comprimitur, quia genti Iudææ salutaria monita præbens, quibus ægram vitæ conscientiam erigeret, noxia carnalium populorum est consuetudine grauitus.

Concordia  
Euangelis-  
tarum.

CAP. 22.

Iairus.

Manichæus

Sedere ad  
pedes Do-  
minum.

Sanguine  
fluens.Nota tem-  
poris con-  
uerſiōis.

Medici.

Fons san-  
guinis.Tangentes  
nō tangūt.  
Tangere  
Christum.

Et mulier quæ erat in profusio sanguinis duodecim annis. Mulier sanguine fluens, sed à Domino curata, Ecclesia est cōgregata de gentibus, quæ ingenito carnalium delectationum polluta fluxu, atq; à cœtu iam fuerat segregata fidelium, sed dum verbum Dei Iudæam saluare decerneret, illa paratam iam promissamque alijs præripuit, spe certa salutem. Notandumque quod & Archisynagogi duodenis sit filia, & mulier hæc ab annis duodecim sanguine fluxerit, hoc est eodem quo hæc nata sit tempore, illa cœperit infirmari.

Vnde enim pene eademque seculi huius ætate, & synagoga in patriarchis nasci, & gentium exterarum natio per orbem cœpit idololatriæ sanie cœdari. Nam & fluxus sanguinis bifariam, hoc est, & super idololatriæ pollutione, & super ijs quæ carnis ac sanguinis delectatione geruntur, potest recte intelligi.

Et fuerat multa perpeſſa à compluribus medicis, & erogauerat omnia sua, nec quicquam profecerat, sed magis deterius habebat. Medicos siue falsos intellige theologos, siue philosophos legumque doctores secularium, qui multa de virtutibus vitijsq; subtilissime disputantes, vtilia, viuendi credendique instituta se mortalibus dare promittebant, seu certè ipsos spiritus immundos, qui velut hominibus consulendo sese pro Deo colendos ingerebant. Quibus certatim audendis gentilitas quanto magis naturalis industriæ vires expendat, tanto minus potuit ab iniquitatis suæ forde purgari. Sed hæc vbi populum Iudæorum agrotasse, verumque de cælo cognouit adesse medicum, cœpit & ipsa languoris sui sperare pariter & inquirere remedium.

Cum audisset de Iesu venit in turba retro, & tetigit vestimentum eius. Dicebat enim, quia si tetigero vestimentum eius, salua ero. Et confestim siccat est fons sanguinis eius. Venit, & Dominus tangit Ecclesia, cum ei per fidei veritatem appropinquat. Venit autem retro, siue iuxta id quod ipse ait, Si quis mihi ministrat, me sequatur. Et alibi præcipitur: Post Dominum Deum tuum ambulabis. Siue quia præsentem in carne Dominum non videns, peractis iam sacramentis incarnationis illius, ad fidei & agnitionis eius gratiam peruenit. Sicque dum participatione sacramentorum eius saluari à peccatis meruit, quasi tactu vestimentorum eius fontem sui sanguinis siccauit.

Fons quippe sanguinis, est origo peccati. Cuiusque fons sanguinis, est immundæ primordium cogitationis, ex quo peccatum omne nascitur. Sed Dominus cum verbis Euangelicis non solum opera & verba mala compescere, sed & cogitationum nequam radicem extirpare curauit, cum hæc vtraque sacramentis Euangelicis emundari donauit, quasi virtutem exsiccandi fontis obsceni suis vestimentis indidit.

Et statim Iesus cognoscens in semetipso virtutem qua exierat de eo, conuersus ad turbam aiebat, Quis tetigit vestimenta mea? Non, vt ipse, quæ nesciat doceatur, interrogat, sed vt virtus quam bene nouerat, immò quam ipse dederat, in muliere declararetur, & declarata agnitaq; virtute fidei multi ad salutem perueniant.

Et dicebant ei discipuli sui: vides turbam comprimentem te, & dicas quis me tetigit? Quem turba passim comitans comprimit, vna credula mulier Dominum tangit, quia qui diuersis inordinatè glomerantium hæresibus, siue peruersis moribus grauat, solo catholice Ecclesiæ fideliter corde veneratur. Nam sicut quidam videntes non vident, & audientes non audiunt, ita etiam tangentes non tangunt, qui non simplici, sed dubio vel simulato corde Christum tangunt.

Vnde cuidam amanti quidem, sed nondum plene credenti, dicit ipse, Noli me tangere. Nondum enim ascendi ad patrem meum. A parte dicēs, quid sit ipsum veraciter tangere, patri scilicet æqualem credere.

Et circumſpiciebatur videre eam quæ hoc fecerat. Non obliuiscitur fidelium suorum Dominus, nec in desperantes intueri desinit, sed omnes qui saluari merentur, suo dignos intuitu ac miseratione iudicat. Iste autem pauper clamauit, & Dominus exaudiuit eum.

Mulier autem timens & tremens, sciens quod factum esset in se, venit & prociat ante eum, & dixit eionnem veritatem. Ecce quò interrogatio Domini tendebat, vt videlicet consistente palam muliere veritatem suæ diutina infirmitatis, subitæ credulitatis, diuinæ propitiationis, ac donatæ sibi sanationis, & ipsa certius confirmaretur in fide, & pluribus salutis & vitæ præberetur exemplum. Denique sequitur.

Ille autem dixit: Filia, fides tuæ te saluā fecit. Vade in pace, & esto sana à plagatua. Ideò filia, quia fides tuæ te saluā fecit. Nec dixit fides tuæ te saluā factura est, sed saluam fecit. In eo n. quòd credidisti, iā salua facta es. Adhuc eo loquente, veniunt ad Archisynagogū dicentes, Quia filia tua mortua est, quid vltra vexas magistrum? Sanata à profusio sanguinis muliere, mox filia Archisynagogi mortua nuntiatur, quia dū Ecclesiā vitiorū labe mūdāta, & ob fidei meritū filia est cognominata, cōtinuo synagoga perfidia simul & inuidia luctu soluta est. Perfidia quidē, quia in Christo credere noluit. Inuidia vero, quia Ecclesiam credere doluit. Scriptum namque est in Actibus Apostolorum: Sequenti autem sabbato, penē vniuersa ciuitas conuenit audire verbum Domini. Videres autem, turbas Iudæi, repleti sunt zelo, & contradicebant his quæ à Paulo dicebantur, maledicentes. Et quod aiebant nustij Archisynagogi, Quid vltra vexas magistrum? per eos hodieq; dicitur qui adeo destitutum synagoga statum vident, vt restaurari posse non credant: ideoque pro resuscitatione illius supplicandum esse non æstiment. Sed quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum: vnde aptè sequitur.

Iesus autem verbo quod dicebatur audito, ait Archisynagogus: Noli timere, tantummodo crede. Archisynagogus, cœtus doctorum legis accipitur, de quo Dominus ait, Super cathedram Moysi sederunt scribae & Pharisei. Qui si credere ipse voluerit, etiam subiecta ei synagoga salua erit.

Et veniunt in domum Archisynagogi, & vident tumultum, & flentes & eiulantes multum. Et latentur, inquit, omnes qui sperant in te, in aeternum exultabunt & inhabitabunt in eis. Quia vero synagoga lætitiā hanc Dominicæ inhabitationis, merito infidelitatis amisit, quasi inter flentes & eiulantes mortua iacet. Nec tamen superna pietas funditus eam interire patitur, quin potius circa finem seculi reliquias eius secundum electionem gratiæ saluæ & vitæ restituit. Vnde aptè subiungitur:

Et ingressus ait eis, Quid turbamini & ploratis? Puella non est mortua, sed dormit. Hominibus mortua qui suscitare nequuerant, Deo dormiebat, in cuius dispositione & anima recepta viuabat, & caro resuscitanda quiescebat. Vnde mos Christianus obtinuit, vt mortui qui resurrecturi esse non dubitantur, dormientes vocentur, sicut Apostolus: Nolumus, inquit, vos ignorare fratres de dormientibus, vt non contristamini, sicut & ceteri, qui spem non habent. Sed & in parte allegoriz, cum anima quæ peccauerit ipsa moriatur, tamen ea quam Dominus resuscitandam atque ad vitam aeternam præuidit esse venturam, nobis quidem mortua fuisse, sed ei obdormiuisse dici non incongruè potest.

Et irridebant eum. Ipse vero eiecit omnibus assumit patrem & matrem puella. &c. Quia verbum resuscitantis ac resurgentis mysterium viderent. Item foras turba eicitur, vt puella suscitetur, quia si non prius à secretioribus cordis expellitur, importuna secularium multitudo curarum anima quæ intrinsecus iacet mortua, non resurget. Nam dum se per inumeras terrenorum desideriorum cogitationes spargit, ad considerationem sui sese nullatenus colligit.

Et tenens manum puella ait illi, Tabatha cumi: quod est interpretatum, puella tibi dico, surge. Quærat diligens lector, quare verax Euangelista dictum Saluatoris exponens, interposuerit de suo: tibi dico: cum in Syro sermone quem posuit, non plus sit dictum, quam Puella surge.

Nisi forte propter exprimendam vim Dominicæ iusionis, hoc agendum putauit, magis sensum loquentis, quam ipsa verba suis curans intimare lectoribus.

Nam & familiare constat esse Euangelistis atq; Apolto-  
lis, cum de veteri testamento testimonia assumunt, magis  
sensum propheticum ponere curare, quam verba. Tenens  
autem manum puellæ Dominus, suscitauit eam, quia  
nisi prius mundatæ fuerint manus Iudæorum, quæ sangui-  
ne plenæ sunt, synagoga eorum mortua non confurget.

Et confestim surrexit puella, & ambulabat. Bene, surrexit &  
ambulabat. Quemcunq; enim peccatis mortuum supernæ  
manus miserationis resuscitatura tetigerit, non solum à  
fordibus & veterino scelerum exurgere, sed & in bonis cõ-  
tinuo proficere debet operibus, videlicet iuxta Psalmitam,  
ingrediens sine macula, & opera exercens iustitiæ.

Et obstupuerunt stupore maximo. Et præcepit illis vehemèter, vt  
nemo id sciret. Et iussit dari illi manducare. Ad testimonium  
quidem veræ resuscitationis dari puellæ manducare præ-  
cepit, ne non veritas sed phantasia, quod apparebat, ab  
incredulis putaretur. Sed & si quis à spiritali morte surre-  
xerit, cælesti necesse est mox pane satiari, & diuini scilicet  
verbi & sacrosancti altaris particeps effectus. Nam iuxta  
moralem intellectum, tres illi mortui quos Saluator in  
corporibus suscitauit, tria genera resurrectionis animarum  
significant. Siquidem nonnulli consensum malæ delecta-  
tionis præbendo, latente tantum cogitatione peccati sibi  
mortem consciscunt. Sed tales se viuificare significans Sal-  
uator, resuscitauit filiam Archisyndagi nondum foras  
elatum, sed in domo mortuam, quasi vitium secreto in corde  
regentem. Alij non solum noxiæ delectationi consentien-  
do, sed & ipsum malum quo delectantur explendo, mor-  
tuum suum quasi extra portas efferunt. Et hos se si peni-  
teant, resuscitari demonstrans, suscitauit iuuenem filium  
viduæ extra portas ciuitatis elatum, & reddidit matri suæ,  
quia respicientem à peccati tenebris animam vnitati res-  
stituit Ecclesiæ. Quidam vero non solum cogitando, vel  
faciendo illicita, sed & ipsa peccandi consuetudine se, quasi  
sepeliendo corrumpunt. Verum nec ad hos erigendos  
minor fit virtus & gratia Saluatoris, sitamen adsint cogi-  
tationes sollicitæ, quæ super eorum salute velut deuotæ  
Christo sorores inuigilant. Nam ad hoc intimandum, resus-  
citauit Lazarum quatuor dies in monumento habentem,  
& sorore attestante iam scetentem, quia nimirum pessima  
noxios ætus solet fama comitari. Notandum autem, quod  
quanto grauior animæ mors ingruerit, tanto acrius neces-  
se est, vt resurgere mereatur, pœnitentis feruor insistat.  
Nam leuioribus & quotidiani erroris leuioribus pœnitentiæ pos-  
sunt remedio curari. Quod occulte nolens ostendere Do-  
minus, iacentem in conclaui mortuam facillima ac breuis-  
sima voce resuscitat dicens: *Puella surge.* Quam etiam ob fa-  
cilitatem resuscitandi iam mortuam fuisse negauerat. De-  
latum autem foras iuuenem mortuum, pluribus vt reuiuif-  
cere debeat dictis corroborat, cum ait: *Iuuenis tibi dico sur-  
ge.* Quatriuanus vero mortuus, vt longa prementis sepul-  
chri claustra euadere posset, *si emiuit spiritu Iesus, turbauit se-  
ipsum, lachrymas fudit, vrsus emiuit, ac magna voce clamauit:  
Lazare, veni foras.* Et sic tandem qui erat desperatus, dis-  
cussio tenebrarum pondere, vitæ lucique redditur. Sed &  
hoc notandum, quod quia publica noxa publico eger re-  
medio, leuia autem peccata leuiori & secreta queunt peni-  
tentia deleri, puella in domo iacens paucis arbitris ex-  
urgit, eisdemq; vehementer vt nemini id manifestent præ-  
cipitur. Iuuenis extra portam turba multa comitante atq;  
intuente, suscitatur. Lazarus de monumento vocatus, in  
tantum populis innotuit, vt ob eorum qui videre testimo-  
nium, plurimæ Domino turbæ cum palmis occurrerēt, &  
multi propter illum abirent ex Iudæis, & crederent in Ie-  
sum. Quartum vero mortuum nunciante discipulo Domi-  
nus audiuit, sed quia qui pro eius excitatione precarentur,  
vni desuerant: *Dimite, inquit, vt mortui sepeliant mortuos  
suos, id est mali malos noxijs laudibus grauent: & quia  
non ad est iustus, qui corripit in misericordia,  
oleum peccatoris impinguet ca-  
put eorum.*

Manducet  
resuscita-  
tum.

Resuscitari  
à Domino.

Nota.

Palmarum  
causa.

Bedæ Tom. 5.

CAPVT VI.

ET egressus inde abiit in patriam suam. & sequebantur illum di-  
scipuli sui. & factò sabbato cepit in synagoga docere. Et multi  
audientes admirabantur in doctrina eius dicentes: Vnde huic hæc  
omnia? Et quæ est sapientia quæ data est illi, & virtutes tales quæ  
per manus eius efficiuntur? Patriam eius Nazareth dicit, in  
qua erat nutritus. Sed quanta Nazarenorum cæcitas, qui  
eum quem in verbis factisq; ipsius, si mens non laua fuisset,  
Christum cognoscere poterant, ob solam generis noti-  
tiam contemnant. Sapientiam autem ad doctrinam, vir-  
tutem referunt ad sanitates & miracula, quæ faciebat. Quæ  
solerti ac pulchra distantia commemorat Apostolus di-  
cens: *Iudæi signa petunt, & Græci sapientiam querunt, nos autem  
predicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gen-  
tibus autem stultitiam. Ipsi vero vocatis Iudæis & Græcis, Chri-  
stum Dei virtutem & Dei sapientiam.* In qua nimirum senten-  
tia virtutem ad signa retulit propter Iudæos, sapientiam  
autem ad doctrinam propter Græcos, id est gentes.

Nazareth,  
Nazaren.

Sapientia  
virtus.

Scandalum  
Iudæorum.

Fratres do-  
mini.

Fabri filius

Nonne iste est faber filius Maria, frater Iacobi & Ioseph & Iuda  
& Simonis? Nonne & sorores eius hic nobiscum sunt? Et scandali-  
zabantur in illo. Scandalum & error Iudæorum, salus no-  
stra est, & hæreticorum condemnatio. In tauro enim  
cernebant hominem Iesum Christum, vt hunc fabrum, &  
iuxta alium Euangelistam, fabri clamarent filium: fratres  
quoque & sorores eius secum esse testarentur. Qui tamen  
non liberi Ioseph aut Maria, iuxta hæreticos, putandi sunt,  
sed potius iuxta morem sacræ scripturæ, cognati ipsorum  
sunt intelligendi, quo modo Abraham & Loth fratres ap-  
pellantur, cum esset Loth filius fratris Abraham. Et multa  
habes huiusmodi.

Non autem sine certi prouisione sacramenti Dominus  
in carne apparens, faber & fabri filius æstimari ac dici vo-  
luit: quin potius etiam per hoc se eius ante secula filium ef-  
se docuit, qui fabricator omnium in principio creauit celum  
& terram. Nam etsi humana non sunt comparanda diuinis,  
typus tamen integer est, quia pater Christi igni operatur  
& spiritu. Vnde & de ipso tanquam de fabri filio  
præcursor suus ait: *ipse vos baptizabit in spiritu sancto, & igni.*  
Qui in domo magna huius mundi diuersi generis vasa fa-  
bricat, immò vasa iræ sui spiritus igne molliendo, in mise-  
ricordiæ vasa cõmutat: Sed huius sacramenti Iudæi ignari:  
diuinæ virtutis opera prolapsiæ carnalis contemplatione  
despiciunt.

Et dicebat eis Iesus, quia non est propheta sine honore nisi in pa-  
triam suam & in cognatione sua, & in domo sua. Prophetam dici  
in scripturis Dominum Iesum Christum, & Moyses testis  
est, qui futuram eius incarnationem prædicans filijs Israël  
ait, *Prophetam vobis suscitauit Dominus Deus vester de fratribus  
vestris, tanquam me, ipsum audietis.* Non solum autem ipse qui  
capit & Dominus est prophetarum, sed & Helias & Hie-  
remias, ceteriq; propheta, minores in patria sua quam in  
exteris ciuitatibus habiti sunt: quia propemodum naturale  
est ciues semper ciuibus inuidere. Non enim considerant  
præsentia viri opera, sed fragilem recordantur infantiam,  
quasi non & ipsi per eisdem ætatis gradus ad maturam æ-  
tatem venerint.

Et nõ poterat ibi virtutem vllã facere, nisi paucos infirmos impo-  
sitis manibus curauit. Et mirabatur propter incredulitatẽ illorum. Non  
quo etiam illis incredulis facere nõ poterit virtutes  
multas, sed quo ne multas faciẽs, ciues incredulos condẽ-  
naret. Potest autem & aliter intelligi, quod Iesus despiciatur  
in domo & in patria sua, hoc est in populo Iudæorum,  
& ided pauca signa ibi fecerit, ne penitus inexcusabiles  
fierent.

Maiora autem signa quotidie in gentibus per A-  
postolos facit, non tam in sanatione corporum, quam in a-  
nimarum salute. Quod autem mirari dicitur Dominus in-  
credulitatem illorum, non quasi inopinata & improuisa  
miratur, qui nouit omnia antequam fiant, sicut nec fidem  
Centurionis, quasi nouam & ante incognitam mirari tunc  
cepit, quando audiens verba piæ confessionis eius ait, *Quis*

Propheta  
Dominus.

Miratur Do-  
minus.

nec in Israël tantam fidem inueni, sed qui nouit occulta cordis, quod mirandum intimare vult hominibus, mirari se coram hominibus ostendit. Miranda enim erat fides Centurionis, qui sine homine doctore, sine eloquijs scripturarum, sine oraculis angelorum, tantum naturali sensu diuinitus illuminato cognouit per miracula Deum esse verum quem per humanæ fragilitatis infirma hominem esse verum nouerat. At contra, non minus admiranda Nazarenorum infidelitas, qui & doctoribus abundantes, & eloquijs diuinis in quibus Christi predicabatur aduentus, ipsum etiam præsentem habentes Christum, agnitionem sui illis & verbis ingerentem & signis, nihilominus increduli durabant. Sed in vno eorum, Iudæorum miranda notatur cæcitas, qui nec prophetis suis credere de Christo, nec ipsi inter se nato voluerunt credere Christo. In altero fides coronatur gentium, qui inter Iudæos natus, sed expulsus ipse cum oraculis sacris mediatorem Dei & hominum, hominem Iesum Christum suscipere meruerunt.